КАНИФОЛЬНИНСКИЙ
СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
НИЖНЕИНГАШСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

26.04.2023                                   п. Канифольный                                № 22-81

О внесении изменений в Устав Канифольнинского сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края

В целях приведения Устава муниципального образования Канифольнинский сельсовет в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.23.64 Устава Канифольнинского сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края, Канифольнинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Канифольнинского сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края следующие изменения:

1.1.  Статья 4.1 Сельский староста

        пункт 2 изложить в следующей редакции;
«2. Староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;

        подпункт  1 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»;

1.2. Статью 22 Досрочное прекращение полномочий Совета депутатов  дополнить пунктом 4 следующего содержания;
«4. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»

1.3 Статью 35.1 Избирательная комиссия сельсовета исключить;

1.4 пункт 1 статьи 49 изложить в следующей редакции;
1) должность муниципальной службы – должность в органе местного самоуправления, которые образуются в соответствии с уставом сельсовета, с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления, избирательной комиссии сельсовета или лица, замещающего муниципальную должность.
2. Поручить Главе сельсовета направить настоящее Решение на государственную регистрацию в течение 15 дней со дня его принятия.
3.  Контроль за исполнением  Решения возложить на Главу сельсовета.
4. Пункты 2 и 3 настоящего Решения вступают в силу с момента его подписания.
5. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в «Информационном вестнике», осуществляемого при наличии государственной регистрации.
6. Глава Канифольнинского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное решение о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в течение 7 дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции РФ по Красноярскому краю.
7. Глава  Канифольнинского  сельсовета  в  течение 10 дней со дня официального опубликования Решения обязан направить в Управление Министерства юстиции РФ по Красноярскому краю сведения об источнике и о дате официального опубликования Решения  для включения указанных сведений в государственный реестр  Уставов  муниципальных  образований  Красноярского края.

Председатель Канифольнинского                            Глава Канифольнинского
сельского Совета депутатов                                      сельсовета
_______________    О.Н. Дудина                              __________Т.А. Островень